索引号：
	11220000013544541J/2020-00934
	分类：
	住房保障;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2020年02月12日

	标题：
	关于做好出租房屋疫情防控工作的通知

	发文字号：
	吉建明电〔2020〕12号
	发布日期：
	2020年03月17日

各市（州）住房城乡建设局、房产局，长白山管委会住房城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局、房产局：

　　为进一步加强新冠肺炎疫情防控工作，加强节后返程人员疫情防控管理，做好疫情防控期间出租房屋管理，坚决有力隔断传染源，切断风险源，保障人民群众生命安全和身体健康，现就做好出租房屋疫情防控工作通知如下：

　　一、督促住房租赁企业做好出租房屋疫情防控

　　各地住房城乡建设（房地产）主管部门要督促住房租赁企业（含进行租赁房屋运营的房地产中介机构，下同）主动配合相关部门做好疫情联防联控工作，建立承租人信息台账，及时向社区报送人员变动等情况，协助社区工作人员做好居家隔离防控工作。住房租赁企业要加强集中式出租房屋封闭式管理，做好承租人出入登记、体温检测以及公共区域通风、卫生保洁、日常消毒、垃圾清运等工作，提醒承租人减少外出，做好个人防护措施；发现有聚集性活动的，要主动劝阻，对不听劝阻的要及时报告。

　　二、加强公共租赁住房疫情防控

　　各地住房城乡建设（房地产）主管部门要配合社区做好公租房小区的疫情排查工作，会同社区指导物业服务企业加强公租房小区封闭式管理，严格执行外地返程人员隔离、小区出入人员登记测温等制度，做好公租房小区内公共区域的消毒、卫生保洁和垃圾清运等工作，杜绝人员聚集等现象发生。配合相关部门做好各项保障工作，确保保障对象基本生活需求。

　　三、严格日租房屋疫情防控

　　各地住房城乡建设（房地产）主管部门要向本地疫情防控工作领导小组建议疫情期间暂停日租房屋经营活动。疫情期间，住房租赁企业要暂停日租房屋业务，房地产中介机构要暂停日租房屋居间代理业务；要会同网信部门督促有关网络平台企业暂停发布日租房屋信息，已经对外发布的信息要立即下架或屏蔽。

　　四、引导房屋出租人履行防控责任

　　各地住房城乡建设（房地产）主管部门要配合相关部门通过媒体、网站、条幅、微信等形式加大宣传力度，引导房屋出租人严格履行出租房疫情防控主体责任，主动配合相关部门开展出租房屋疫情防控工作，及时将承租人基本情况上报所在社区，协助社区工作人员督促出租房屋返吉人员做好居家隔离防控工作。

　　五、做好住房租赁从业人员疫情防控

　　各地住房城乡建设（房地产）主管部门要督促住房租赁企业、房地产中介机构加强员工自我防护，提升自主防范意识和能力；严格执行戴口罩上岗，做到勤洗手勤消毒，注重员工用餐安全；认真排查统计来往重点地区员工动态信息，发现重大隐患、重要情况要及时向当地有关部门报告；引导企业员工严格落实当地疫情管控政策，主动接受各类防疫检测检查，异地返程后自觉落实居家隔离观察措施。

　　六、加强服务和行业监管

　　各地住房城乡建设（房地产）主管部门要设置投诉举报电话，及时受理出租房屋影响疫情防控工作的投诉举报，会同相关部门依法依规调查处理，及时关注和回应社会关切。加强对住房租赁企业、房地产中介机构的调度和抽查，严禁将不符合条件房屋对外出租，确保各项疫情防控措施落到实处。要在地方政府统一安排部署下，配合社区、公安等部门做好出租房屋人口排查和管控工作，抓实做好出租房屋疫情防控工作，坚决打好打赢疫情防控阻击战。

　　                     吉林省住房和城乡建设厅

　　                         2020年2月12日